2.20% 17.79% 13.42% 6.95% 6.41% 5.74% 5.74% 3.26% 3.09% 2.38% 33.02%

苏
州
创
力
矿
山
设
备

贵
州
创
力
煤
矿
机
械

上
海
创
力
燃
料

大
同
煤
矿
机
电
装
备

江
苏
创
力
铸
锻

上
海
创
力
普
昱

浙
江
创
力
融
资
租
赁

合
肥
创
大
新
能
源

香
港
创
力
国
际

100% 30% 100% 57% 51% 100% 100% 65% 51%

30%

东兴证券深度报告
创力集团（603012）：煤机主业暖风渐近，新能源车振翅待飞

P5

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源

DONGXING SECURITIES

1.2 煤炭行业下行触底，积极开拓第二主业

从公司 2015 年的主营构成来看，煤机业务是公司的绝对主业，煤机及相关业务的营

收占比超过 78%。同时，公司还拥有一定规模的煤炭贸易业务，这主要与公司应收账

款的收回方式有关。

在经历了 2008-2012 年的黄金发展期后，从 2013 年开始，在经济发展新常态下，下

游煤矿需求低迷，煤机行业景气度下降，公司煤机业务营收和净利润出现了持续下滑。

2015 年，公司实现营收 10.1 亿元，同比减少 26%，归母净利润 1.3 亿元，同比减少

45%。进入 2016 年，随着行业逐步触底和煤炭供给侧改革初见成效，公司业绩呈现

企稳信号，降幅逐步收窄。2016 年上半年，公司实现营收 4.5 亿元，同比减少 10%，

归母净利润 0.7 亿元，同比减少 12%。

公司掌握高端煤机的核心技术，始终坚持高技术、高附加值的产品定位。公司自动化

煤机产品技术门槛高，下游客户以大同煤矿、龙煤集团等大型国有煤炭生产企业为主，

对价格并不敏感。因此，尽管公司近年来业绩随行业走低，但盈利能力并未受明显冲

击，煤机业务毛利率稳定在 40-70%的较高水平，显著高于 15-35%左右的行业均值。

图 4: 2015 年公司分业务营收构成  图 5: 公司分业务毛净利率情况

资料来源：公司公告，东兴证券研究所   资料来源：公司公告，东兴证券研究所

图 6: 公司营业收入情况  图 7: 公司归母净利润情况

资料来源：公司公告，东兴证券研究所   资料来源：公司公告，东兴证券研究所

采煤机
32.83%

配件及维修
22.55%

掘进机
16.67%

煤矿自动化

控制系统及

矿用电气设
备

5.89%

煤炭贸易
21.66%

煤机贸易
0.40%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2011 2012 2013 2014 2015 2016H1

采煤机 配件及维修

掘进机 煤矿自动化及电气设备

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

4

8

12

16

2011 2012 2013 2014 2015 2016H1

营业收入（亿元） 煤机业务营收（亿元）

营业收入同比 煤机业务营收同比

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0

0.5

1

1.5

2

2.5

2011 2012 2013 2014 2015 2016H1

归母净利润（亿元） 归母净利润同比

P6
东兴证券深度报告
创力集团（603012）：煤机主业暖风渐近，新能源车振翅待飞

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源

DONGXING SECURITIES

为优化产业机构调整，突破传统煤机业务的局限，寻求新的利润增长点，公司积极通

过内部整合和外延并购的方式，紧随新能源汽车浪潮，从上游“三电”系统到下游充

电设备及运营环节深度布局新能源汽车产业链。

图 8: 公司深度布局新能源汽车产业链

资料来源：公司公告，东兴证券研究所

2. 大跨步进军新能源汽车产业，第二主业待起飞

2.1 新能源汽车产业爆发带动“三电”市场放量

2015 年中国新能源汽车产量达 37.9 万辆，同比增长超 300%，全球占比在 50%以上，

超过美国一跃成为全球新能源汽车第一大国。根据我国新能源汽车发展规划，到 2020

年，我国新能源汽车市场保有量将达到 500 万辆以上，5 年具备 10 倍市场规模。

图  9: 2020 年我国新能源汽车市场保有量将达到 500 万辆（单位：万辆）

资料来源：中汽协，东兴证券研究所

•携手中航新
能源成立合
肥创大新能
源，切入新
能源汽车产
业链

2016年4月

•增资创立普
昱，推进新
能源汽车配
套零部件及